Ámbár a' XVI. és XVII. század' háborüs viszonyai miatt ha-
zánkban az igazság' kiszolgáltatása igen zavart és gyakran akadá-
lyoztatva volt ; 's igy törvénykezési tekintetben, mi a' gyakorlatot 
illeti, sok kedvezőt ezen korról mondani nem lehet : bizonyítja még-
is Kitonichnak híres munkája , hogy egészben véve, a' magyar tör-
vénykezés' rendszere és szabályai önállólag fejlődtek k i , 's hogy az 
ország' legfőbb törvényszékeinek nem csak nagy tekintélye, hanem 
a' jog ' alakulására is nem csekély befolyása volt. 
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Azon rendkívüli intézkedések és eljárások, mellyek egyes vi-
szonyzavargások' kiegyenlítésében történtek , vizsgálataim' felada-
tához nem tartozván, elég legyen általában megjegyeznem, hogy az 
igazság' kiszolgáltatásának főigazgatója (summus justitiarius Regni) 
a' király volt, kinek nevében az egyes bírák bíráskodtak; hogy az 
országgyűlések minden ügyekezetöket oda fordí tot ták, miszerint a° 
bíróságok' törvényes tartása és működése, mennyire csak lehetsé-
ges, kieszközöltessék és semmi módon meg ne zavartassék ; ' s hogy 
a' rendezett országos bíróságok is kötelességök' teljesítésében mit-
sein mulasztottak el ; de hogy a' hazának mostoha körülményei ezen 
szép ügyekezetekei igen gyakran meghiúsították. Például szolgálja-
nak a' következő adatok. 

A' bírói ítéletek' végrehajtása nem ritkán különös nehézsé-
gekkel járt. Erre vonatkoznak az 1536 : 18.; 1543 : 29. és 30.; 1563 : 
2 9 . ; 1567 : 2 8 . ; 1599 : 3 9 . ; 1609 : 4 . ; 1622 : 11 . ; 1635 : 48. ; 
1647 : 59. és 148.; 1655 : 55.: 1 6 5 9 : 2 5 . és 69.; 1681 : 8. és 31. 
és számos más törvények. 

Az 1603 : 21. rendeli : „Ne Capitanei se in juris processus 
immisceant, seque a bonorum occupationibus contineant" ; az 1 5 9 8 : 
39. pedig : „Ne Sua Majestas permittat Cameris, ut quorumcunque 
bona , praeter viam juris ádimant ;" és az 1659 : 4 6 . : „Judicatus 
Camerarum Ungaricarum, deinceps in acquirendis et redimendis 
bonis , juribusque possessionariis, nisi forte partes ila sese obligas-
sen t , nullum vigorem et locum habeat." 

Hogy az igazság' kiszolgáltatása egyszerű parancsok által ne 
akadályoztassék, rendelik az 1543 : 3 1 . ; 1566 : 2 5 . ; 1613 : 3 4 . ; 
1622 : 2. (§. 11.); 1625 : 5.; 1630 : 10.; 1647 : 15.(§. l . ) é s 137.; 
1655 : 53.; 1659 : 45.; 1681 : 30. 'sib. tezikkek. 

Az ország törvényes bíróságait illetőleg, ezen korra nézve 
föfonlosságuak az ország' rendes bírái (Judices Regni ordinarii, 
kikről az 1486 : 68. és 1492 : 42. szólanak. „Quia (mond az I 4 8 6 : 
68.) de Judicibus Ordinariis frequenter menlio fieri sólet , et dubi-
tatur a plurimis, qui sint et intelligantur Judices illi? Idcirco decla-
ratur hic per expressum : Quod Judices ordinarii sunt imprimis Pa-
latínus , deinde Judex Curiae et postmodum Secretarius Cancella-
rius (az esztergami érsek), si praesens fuer i t , sin autem non , Lo-
cumtenens, hoc e s t , qui sigillum judiciale Regiae Majeslatis pro 
tempore tenet (a ' királyi személynök). Appellantur autem Judices 
ordinarii, quia quamlibet causam discutere et ipsi soli eorumque 
Vicesgerentes ad Sedem Judiciariam non vocati intrare et eliam alios, 
si quos pro teslimonio aut alia re volent, advocare possunt. Isli au-
tem subscripti, videlicet Magister Tavernicorum , Magnus Sene-
schalcus (a ' Curiae Regiae Comes) , Banus Dalmatiae, Croatiae 
et Sclavoniae et Wayiooda Transylvanus non censentur Judices 
ordinarii et idcirco ad Sedem Judiciariam Regiae Majestatis non vo-
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cati intrare non debent , neque t enen tu r ; s ed tamen ex quo sunt 
Judices et officiates jura t i , si quando sponte intrare voluerint sive 
Regia Majestas praesens fuer i t , sive non , admitti et locum honori-
ficum semper habere debebunt, quoniam et Protonotarii et in Judi-
ciis Vicesgerentes similiter admitti debebunt; neminem tamen ad 
ipsam Sedem Judiciariam sine permissione et annuentia praedictorum 
trium Judicum ordinariorum vocare poterunt. Hoc per expressum 
declarato , quod praefati Judices ordinarii etiam in absentia Regiae 
Majestatis sine istis aliis omnia Judicia libere facere possint." Egy 
névtelen szerzőnek XVII. századbeli kézirati munkája az a r s no-
tarialis-ról, az ország1 rendes biráit illetőleg azt mondja : „Florente 
adhuc Regno Hungáriáé Palatínus Regni , Judex Curiae Regiae Ma-
jestatis , et Cancellarius seu Secretarius Regius et eorum Protono-
tarii et Vicesgerentes dicebantur Judices ordinarii. Nunc autem Re-
gno diminuto loco Palatini habemus Propalatinum, Judicem Curiae, 
Locumtenentem Regium, et alterum Locumtenentem Personalis 
Praesentiae, qui pro Judicibus Regni ordinariis censentur."